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Parlamentul României 

SENAT 
 
Autoritățile vor putea să vă ocupe terenul fără să vă întrebe! 
 

Iƹn calitate de reprezentant al cetățenilor ı̂n Parlamentul României, am analizat cu atenție 
propunerea legislativă L180/2025 care vrea să permită autorităților să instaleze echipamente 
de monitorizare a apelor fără să mai ceară autorizație de construire. 

Deși scopul este bun, forma actuală a legii prezintă riscuri majore pentru cetățeni. 
 
De ce această lege, în forma actuală, îi poate afecta pe cetățeni? 
 
Principalele probleme identiϐicate: 
1. Autoritățile pot instala echipamente oriunde, fără control 

 Pe terenul dumneavoastră privat, fără să vă ı̂ntrebe 
 Fără să respecte planurile urbanistice ale orașului 
 Fără să veriϐice dacă afectează siguranța clădirilor 

2. Nu există responsabili pentru eventualele probleme 
 Cine răspunde dacă echipamentele stricau ceva? 
 Cine veriϐică că instalațiile sunt sigure? 
 Cum protestați dacă nu sunteți de acord? 

3. Riscuri pentru mediu și siguranța voastră 
 Echipamente instalate fără avize de mediu 
 Posibile afectări ale fundațiilor clădirilor 
 Lipsa standardelor de siguranță 

4. Zero transparență 
 Nu veți ϐi anunțați când se instalează ceva ı̂n zona voastră 
 Nu aveți dreptul să vă exprimați părerea 
 Nu există posibilitatea de a contesta 

 
Soluțiile pe care le propun: 
1. Transparență totală 

 Autoritățile vor ϐi OBLIGATE să vă anunțe cu 15 zile ı̂nainte 
 Informațiile vor ϐi publicate pe internet 
 Veți putea să vă exprimați părerea 

2. Control și responsabilitate 
 Un expert tehnic va certiϐica că lucrările sunt sigure 
 Se vor respecta toate avizele de mediu 
 Clar stabilit cine răspunde pentru probleme 

3. Protecția proprietății private 
 Numai echipamente demontabile, fără fundații permanente 
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 Respectarea drepturilor proprietarilor 
 Instalare doar unde este absolut necesar 

4. Standarde europene 
 Toate echipamentele vor respecta normele UE 
 Eϐiciență energetică obligatorie 
 Protecția mediului garantată 

5. Sancțiuni pentru abuzuri 
 Amenzi de până la 25.000 lei pentru ı̂ncălcări 
 Dublarea amenzilor ı̂n caz de recidivă 
 Autorități responsabile pentru respectarea legii 

 
Respect față de observațiile cetățenilor 
Am luat ı̂n calcul toate ı̂ntrebările și nelămuririle transmise de cetățeni ı̂n consultarea publică, 
inclusiv: 

 Problemele legate de terenuri care se ı̂ntind ı̂n două județe 
 Situațiile speciale ale rețelelor de gaz și alte utilități 
 Clariϐicarea competențelor autorităților 

 
Spre deosebire de practica obișnuită, propun ca toți cetățenii care au transmis observații 
să primească răspunsuri concrete la întrebările lor. 
 
Nu voi accepta niciodată o lege care să dea autorităților puteri nelimitate pe spatele cetățenilor. 
Rolul meu ca senator este să găsesc echilibrul ı̂ntre nevoile statului și respectarea drepturilor 
voastre. Prin amendamentele propuse, garantez că această lege va funcționa ı̂n interesul tuturor, 
cu transparență și responsabilitate. 
 
Următorii pași: 
Voi solicita comisiilor parlamentare să discute distinct ϐiecare amendament propus și să nu 
adopte legea ı̂n forma actuală, care favorizează abuzurile. 
 
Pentru informații suplimentare sau întrebări, mă puteți contacta la biroul senatorial. 
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